
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 8 del 26/01/2026 R.G. n. 67 del 26/01/2026 

Oggetto: Lavori per la sostituzione di armature stradali, efficientamento di lanterne artistiche e 
installazio-ne di nuovo palo di pubblica illuminazione nella Piazza Salvador Allende e 
sostituzione palo di pubblica illuminazione e armatura stradale incidentati lungo la 
circonvallazione in prossimità del bivio Pantano. CIG: B951CAC77F.- Determina 
Liquidazione ditta ENERGIA 2000 S.R.L. 

Il Responsabile del Procedimento MONDELLO ANTONINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO: 
 che numerosi cittadini hanno segnalato, da diverso tempo, la scarsa illuminazione della Piazza Salvador 

Allende e della adiacente carreggiata stradale in prossimità dell’impianto semaforico;
 che tale situazione, oltre a creare disagi alla cittadinanza ed agli utenti, può creare pericolo per la 

pubblica e privata incolumità, nonché problemi per la sicurezza della cittadinanza, in quanto in 
prossimità dell’impianto semaforico sono installate delle telecamere di sicurezza di proprietà comunale;

 che come risulta dalla relazione redatta dall’ufficio tecnico, la spesa necessaria per l’esecuzione dei 
lavori urgenti sopra descritti ammonta in complessivi € 4.500,00;

DATO ATTO che questo Ente, al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità, garantire la sicurezza 
pubblica e nel contempo migliorare le condizioni di vita dei cittadini, ha stabilito di realizzare, nell’area in 
questione, un intervento volto alla sostituzione di alcune armature stradali, l’efficientamento energetico di 
lanterne artistiche e l’installazione di un nuovo palo di pubblica illuminazione a doppio corpo;
DATO ATTO che questo Ente con Delibera di G.M. n. 233 del 31/10/2025 ha stabilito, tra l’altro:
DI APPROVARE il preventivo di spesa dell’importo complessivo di € 4.500,00 per la realizzazione 
dell’intervento inerente i “Lavori per la sostituzione di armature stradali, efficientamento di lanterne 
artistiche e installazione di nuovo palo di pubblica illuminazione nella Piazza Salvador Allende”;
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Urbanistica e Infrastrutture con funzioni dirigenziali la somma 



complessiva di € 4.500,00 per l’affidamento delle attività necessarie per l’attuazione dell’intervento di che 
trattasi, con imputazione della stessa come segue:
 Euro 4.500,00 sul Cap. 361, Cod. Bil.: Miss. 10 - Progr. 05 - Tit. 1 - Macro aggreg. 03;
PREMESSO, altresì: 
 che, a seguito di incidente stradale da parte di privati cittadini, avvenuto lungo la strada circonvallazione 

di questo Comune, nei pressi del bivio con la Via Pantano, è stato divelto  un palo della pubblica 
illuminazione, completo di armatura;

 che questo Ente ha inoltrato richiesta di risarcimento per il sopra citato danno subito alle rispettive 
compagnie assicurative degli automezzi coinvolti nell’incidente, allegando apposito preventivo di spesa;

 che la Compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.A. ha riconosciuto il danno causato dal proprio assicurato 
nell’incidente stradale in questione ed ha provveduto a liquidare il sinistro in favore di questo Comune 
per un importo complessivo di € 1.750,00;

DATO ATTO che necessita procedere alla ricollocazione del palo della pubblica illuminazione, completo di 
armatura, divelto a seguito dell’incidente stradale verificatosi, al fine di ripristinare le normali condizioni per 
la sicurezza pubblica nei pressi del bivio con la Via Pantano, lungo la strada circonvallazione di questo 
Comune;
DATO ATTO che questo Ente con Delibera di G.M. n. 241 del 07/11/2025 ha stabilito, tra l’altro:
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Urbanistica e Infrastrutture con funzioni dirigenziali la somma 
complessiva di € 1.750,00 per l’affidamento delle attività necessarie per l’attuazione dell’intervento di che 
trattasi, con imputazione della stessa come segue:
 Euro 1.750,00 sul Cap. 365, Cod. Bil.: Miss. 10 - Progr. 05 - Tit. 1 - Macro aggreg. 03;
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Urbanistica e Infrastrutture n. 232 del 01/12/2025 con la 
quale è stato deciso di effettuare i lavori per la sostituzione di armature stradali, efficientamento di lanterne 
artistiche e installazione di nuovo palo di pubblica illuminazione nella Piazza Salvador Allende e 
sostituzione palo di pubblica illuminazione e armatura stradale incidentati lungo la circonvallazione in 
prossimità del bivio Pantano, con affidamento alla ditta ENERGIA 2000 S.r.l., con sede in Brolo (ME), 
Contrada Mersa s.n.c., partita I.V.A. 02161860834, iscritta alla Camera di Commercio di Messina, che ha 
offerto un ulteriore ribasso dell’1% sull’importo posto a base di gara pari ad Euro 5.681,82 (decurtato del 
20% per affidamento diretto), oltre I.V.A. come per legge, e quindi per un importo netto di Euro 5.625,00, 
oltre I.V.A. come per legge;
VISTO l’impegno di spesa, determina n. 232 del 01/12/2025 di Euro 6.250,00 per come segue:
 per Euro 4.500,00 sul Cap. 361, Cod. Bil.: Miss. 10 - Progr. 05 - Tit. 1 - Macro aggreg. 03, del bilancio 

pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2025;
 per Euro 1.750,00 sul Cap. 365, Cod. Bil.: Miss. 10 - Progr. 05 - Tit. 1 - Macro aggreg. 03, del bilancio 

pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2025;
DATO ATTO che la ditta appaltatrice ha regolamente eseguito gli interventi oggetto di affidamento, giusta 
attestatione del R.U.P.;
VISTA la fattura Nr. 110-25 del 10/12/2025, prodotta dalla ditta ENERGIA 2000 SRL, con sede in Brolo 
(ME), c/da Mersa snc, Codice Fiscale/P.IVA, 02161860834, acclarata al protocollo dell’Ente in data 
11/12/2025 al n. 15436;
VISTA le modalità di pagamento indicata nella predetta fattura;
VISTA la documentazione in atti e in particolare il D.U.R.C., prot. INAIL_51242661, scadenza validità 
16/02/2026, dal quale risulta che l’impresa ENERGIA 2000 SRL, con sede in Brolo (ME), c/da Mersa snc, 
Codice Fiscale/P.IVA, 02161860834, aggiudicataria ed esecutrice dei lavori, risulta regolare con gli obblighi 
contributivi e previdenziali;
ACCERTATO che è stata effettuata la verifica Equitalia, ai sensi dell’Art.48 bis del D.P.R. n.602/73, 
Identificativo Univoco Richiesta: 202600000583121, nei confronti della ditta ENERGIA 2000 SRL, con 
sede in Brolo (ME), c/da Mersa snc, Codice Fiscale/P.IVA, 02161860834, dal quale risulta ”soggetto non 
inadempiente”;
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento del saldo dei lavori;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 e s.m.i.;



VISTO il Decreto Sindacale relativo all’attribuzione degli incarichi di responsabilità dell’Area Urbanistica e 
Infrastrutture; 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il regolamento di contabilità comunale;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del Tuel. D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la sopraindicata fattura per la 
somma di Euro 5.625,00 e chiede alla ragioneria l’emissione del mandato di pagamento in favore della ditta 
ENERGIA 2000 SRL, con sede in Brolo (ME), c/da Mersa snc, Codice Fiscale/P.IVA, 02161860834, 
aggiudicataria ed esecutrice dei lavori per la sostituzione di armature stradali, efficientamento di lanterne 
artistiche e installazione di nuovo palo di pubblica illuminazione nella Piazza Salvador Allende e 
sostituzione palo di pubblica illuminazione e armatura stradale incidentati lungo la circonvallazione in 
prossimità del bivio Pantano, C.I.G.: B951CAC77F, per il pagamento del saldo dei lavori in oggetto (quale 
importo della fattura in premessa evidenziata al netto dell’IVA) e con le modalità indicate nella predetta 
fattura;
DI LIQUIDARE all’Erario la somma di Euro 562,50 (quale imposta sul valore aggiunto relativa alla 
prestazione de qua), secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia ed in particolare dalla Circolare 
N.1/E del 09/02/2015 dell’Agenzia delle Entrate e dalla risoluzione n.15/E del 12/02/2015 dell’Agenzia 
delle Entrate;
DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 6.187,50, per come segue:
 per Euro 4.437,50 sul Cap. 361, Cod. Bil.: Miss. 10 - Progr. 05 - Tit. 1 - Macro aggreg. 03, del bilancio 

pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2025, Impegno 3165/2025;
 per Euro 1.750,00 sul Cap. 365, Cod. Bil.: Miss. 10 - Progr. 05 - Tit. 1 - Macro aggreg. 03, del bilancio 

pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2025, Impegno 3169/2025.
DI TRASMETTERE il presente provvedimento di spesa, corredato dei documenti giustificativi al Servizio 
Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’Albo Pretorio on-line e 
sul sito internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di 1° 
livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti”, denominazione del 
singolo obbligo: “Determine dirigenziali”.



Il Responsabile del Procedimento
f.to MONDELLO ANTONINO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Lavori per la sostituzione di armature stradali, 
efficientamento di lanterne artistiche e installazio-ne di nuovo palo di pubblica illuminazione nella 
Piazza Salvador Allende e sostituzione palo di pubblica illuminazione e armatura stradale incidentati 
lungo la circonvallazione in prossimità del bivio Pantano. CIG: B951CAC77F.- Determina 
Liquidazione ditta ENERGIA 2000 S.R.L. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 26/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 26/01/2026

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 26/01/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-01-26T09:42:45+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




